平成 16年度 第 7回つつじが丘統一自治会役員会 議事録

日  時  平成 16年 10月 2日 (土 )19:00～ 21:40

場  所  集会所

出席者数  24名 (他に女性会会長が傍聴)

欠席者数   3名

1・ 議 題

① 第六回役員会議事録の確認

② 統一自治会長より

③ 各専門部担当より

④ 各事務局担当より

⑤ 各単位自治会長より

⑥ その他

開会に先立ち女性会会長の 氏 (4丁 目)よ り「第3回ふれあい講演会、

ニコンサート」を12月 4日 (土)に開催する案内と回覧依頼があつた。

2。 議 事

①第六回役員会議事録の確認

訂正なく承認された。

②統一自治会長より

。各務原交通公園で秋まつリフエステイバルが 11月 7日 (日 )に開催されるとの案内

があつた。

・ウィーン岐阜管弦楽団のメンパーによる演奏会 (八木山小学校PTA主催)が、11

月 13日 (土 )に八木山小学校体育館で行われるとの案内があつた

。つつしが丘公園の松の本が 1本枯れたので、市の依頼を受けて上池クラプの会員が

伐採したとの報告があつた。

・街路灯の光が街路樹により遮られている問題で、市長から街路灯の位置を下げてはど

うかとの提案をうけたとの報告があつた。このことについて、街路灯の位置を下げそ

の下の部分の枝の剪定を市に要望するということが承認された。要望するにあたつて

は、統一自治会副会長が作成した調査地図や実地調査を行うなどにより、三役、防災

担当者、環境担当者および単位自治会長による協議を行い、下げる高さなどの原案を

作成することが承認された。

・鵜沼連合自治会からの臨時還付金 (市長と語る会ほか会議に費やした事務費の余り)

7万 1千円の分配方法についての提起があつた。議論の結果 100円単位までで均等

割りした額 8千 8百円を各単位自治会に分配し、残り6百円を統一自治会会計に入金

ニ
ヽ
ヽ
ヽ

することが承認された。

・市主催の自治会長研修旅行 (行 き先 :石川県小松市防災センター)について、参加費

5千円を単位自治会ではなく統一自治会会計から支出してはどうかとの提案があり、

承認された。

・連絡網について、班長から各家庭への連絡が徹底するように、連絡網を各班長に再確

認するよう要請があつた。

③各専門部担当より

i)環境担当者より、
。「秋の市民清掃」を 11月 7日 (日 )に行う旨案内があり、各清掃場所の指揮者が

決定された。

五)防災担当者より、

・「秋の防災訓練」実施要領、炊き出し訓1練実施要領、消火器の新規購入および詰め

替え、訓練実施および消火器購入斡旋のお知らせについて説明があり、承認された。

なお、炊き出し訓練実施にあたって、賄い班長および班員を班長会議に、賄い班長

を事務局会議に招請し説明を行うこととなった。

・市防災交通課から、八木山小学校防災備蓄庫の見学希望があれば機会を設定したい

との申し出があつた旨案内があつた。採決の結果見学することになり、日時の設定

については防災担当者に一任することとなった。

・街頭設置の消火器のうち市の管理対象外となっている2基について更新する提案が

あり、承認された。なお、次年度以降は市の管理に組み入れてもらうよう防災担当

者から働きかけるとのこと。
0違法駐車・迷惑駐車に関する啓発文書 (シ リーズ4)の回覧案が提示され、承認さ

れた。

面)文体担当者より、議事に先立つて案内のあつた女性会主催の講演会について、統

一自治会後援であるので一層の協力依頼があつた。

④各事務局担当より

i)福祉委員長より、近隣ケアの用途で利用するため、70歳以上の夫婦および独居者

の地図を作成する提案があり、プライバシーの配慮、防犯上漏洩に注意することを

念頭に承認された。

五)会計担当者より、

・ 先に承認された鵜沼連合自治会からの臨時還付金を次回の役員会で支払う旨連絡

があつた。

・次回の事務局会議前に、自治会費 (10～ 12月分)の徴収を行う旨連絡があつた。

・ 7月度予算実績、同出納報告、 8月 度予算実績、同出納報告が提出された。

Ш)まちづくり協議会担当者より、

・秋の市民清掃実施要領が提示された。

・翌日に行われる「八木山健康ウオーク 2004」 について、雨天中止 (小雨決行)の

際の連絡を午前 7時までに行う旨案内があつた。

2

⑤各単位自治会長より

i)1丁目自治会長より、

・カラスネット2枚の購入希望があった。このことについて、使用していない単位自

治会から流用してはどうかとの事務局長からの提案により、環境担当者が取 りまと

めることとなつた。

・ゴミステーションの看板のうち、自治会が設置しているものが判読できなくなって

いるので、更新して欲しいとの要望が出された。このことについては、時間の関係

により次回の役員会で審議することとなつた。

五)2丁目自治会長代行より、
。ゴミステーションヘの水道設置の要望があった。このことについては統一自治会長

から、現状では無理であり、4年後完成予定のつつじが丘公園西広場改修に伴い同

広場に水道蛇口が設置されるので、それを利用して欲しいとの返答があつた。

・配布広報物のセットで市の広報が不足したものが四割あつたので、注意するよう呼

び掛けがあった。

面)4丁目自治会長より、

・先日空き巣があり、これで連続 4件目なので一層注意するよう呼び掛けがあつた。
・先月、ふれあいセンター前交差点で 2件の事故 (う ち 1件は人身)があつた。毎年

数件事故が発生する場所なので十分注意するよう呼びかけがあつた。
・7丁目のバス通りに、数台路上駐車車両があるとの苦情を受けているとの訴えがあ

つた。

⑥その他 (連絡事項 )

事務局長より、

・クレゾール消毒液の使用についての対処について、班長会議に諮つた結果、

希釈倍率を徹底 して使用-1,3,8丁 目自治会、毒性を理解して使用-4丁目自

治会、使用中止-2,5,7丁 目自治会 (7丁 目は生ゴミを新間に包むことを指示

している)、 使用中止を試行中-6丁目自治会、との報告があり各単位自治会の判

断どおり対応することとなつた。

・30周年記念行事の基本的な考え方についての意見聴取があり、ゴルフ大会をスポ

ーツ大会の中に組み入れる、フリーマーケットの名称について “福祉"を入れたも

のにするという要望が出され、企画実行委員長に伝える旨返答があつた。

・平成 16年度つつじが丘統一自治会役員人事・総会準備詳細日程表が提示され、新

役員および新班長名簿を 11月 27日 (土)の事務局会議時に提出するよう指示が

あつた。
。次回の事務局会議を 10月 30日 (土 )に、役員会を 11月 6日 (土)に開催する案

内があつた。

以  上

<配付資料>
1.平成 16年度 第七回役員会

2.第七回役員会上程事項

3.第 6回役員会議事録

4.第 3回ふれあい講演会、ミニミニコンサー ト

5。 平成 16年「秋期市民清掃」つつしが丘自治会清掃分担 (地域 。人員)

6.平成 16年秋期市民清掃のお知らせ

7.秋の防災訓1練実施要領

8。 秋の防災訓1練実施のお知らせならびに消火器の購入斡旋のお知らせ

9.炊き出し訓1練実施要領

10.炊き出しスケジユール

10.消火器の新規購入および詰め替えについて

11.モ リタ消火器お申込書

12.街頭設置の消火器の更新について

13.シ リーズ4.違法駐車・迷惑駐車はやめよう !!(2枚 )

14.平成 16年 7月 度予算実績

15。 平成 16年 7月 度出納報告

16.平成 16年 8月 度予算実績

17.平成 16年 8月 度出納報告

19.八木山まちづくり協議会秋の市民清掃実施要領 (3枚 )

20.30周年記念行事の基本的な考え方

21.平成 16年度つつしが丘統一自治会役員人事 。総会準備詳細日程予定表

以上